
11  誘致事業所 (従業者４人以上の事業所) 

　　  事業所数は２３０事業所で、前年比１．８％増となった。

　　  従業者数は３２，０６８人で、前年比０．５％減となった。

　　  製造品出荷額等は１兆４，３５２億円で、前年比１．５％増となった。

（表－26、表－28）

（１）事業所数

　　全事業所に占める割合は１７．７％で、前年（１７．２％）に比べ０．５ポイント上昇した。

　　前年に比べ増加した業種は、はん用機器（１４．３％増）、電気機器（１４．３％増）など

　の５業種で、減少した業種は、パルプ・紙（１４．３％減）、生産機器（８．７％減）の２業

　種であった。

　　業種別の全事業所に占める割合は、非鉄金属（１００．０％）、通信機器（７５．０％）、

　ゴム製品（５０．０％）の順で高く、窯業・土石（４．９％）、家具・装飾品（６．４％）、

　その他の製品（１０．０％）の順で低かった。

（表－26、表－27、表－28）

（２）従業者数

　　全事業所に占める割合５１．８％で、前年（５２．２％）に比べ０．４ポイント減少した。

　　前年に比べ増加した業種は、プラスチック（２３．１％増）、電気機器（１７．６％増）な

　どの９業種で、減少した業種は、生産用機器（２３．０％減）、パルプ・紙（１２．２％減）

　などの１４業種であった。

　　業種別の全事業所に占める比率は、非鉄金属（１００．０％）、電子部品（９５．７％）、

　ゴム製品（９５．０％）の順で高く、石油・石炭（８．２％）、窯業・土石（１２．１％）、

　生産用機器（２９．４％）の順で低かった。

（表－26、表－27、表－28）

（３）製造品出荷額等

　　全事業所に占める割合は６９．３％で、前年（６８．５％）に比べ０．８ポイント上昇した。

　　前年に比べ増加した業種は、窯業・土石（２０．４％増）、電気機器（１６．６％増）など

　で、減少した業種は、生産用機器（２４．６％減）、印刷（５．７％減）などであった｡  

　　業種別の全事業所に占める比率は、非鉄金属（１００．０％）、ゴム製品（９８．６％）、

　通信機器（９８．２％）の順で高く、窯業・土石（１９．０％）、生産用機器（３３．２％）、

　印刷（３４．３％）の順で低かった。

  （表－26、表－27、表－28）



表－26  誘致事業所の推移（従業者４人以上の事業所）

単位：事業所，人，万円，％

従  業  者  数 製 造 品 出 荷 額 等

誘  致 対全事 誘  致 対全事 誘  致 対全事
事業所 業所比 事業所 業所比 事業所 業所比

1,433 203 14.2 58,430 26,177 44.8 平成25年 165,280,373 94,058,820 56.9

1,407 203 14.4 58,424 25,505 43.7 26 173,565,453 88,679,099 51.1

1,528 206 13.5 57,723 26,837 46.5 27 181,539,125 114,661,775 63.2

1,350 221 16.4 60,600 30,545 50.4 28 179,088,082 115,886,084 64.7

1,326 224 16.9 61,207 31,662 51.7 29 186,555,088 124,311,963 66.6

1,311 226 17.2 61,774 32,234 52.2 30 206,487,039 141,404,274 68.5

1,303 230 17.7 61,907 32,068 51.8 令和元年 206,983,494 143,519,434 69.3

表－27  産業別誘致事業所構成割合 (従業者４人以上の事業所)

単位：事業所，人，万円，％

事  業  所  数 製 造 品 出 荷 額 等

全 事 誘  致 対全事 全 事 誘  致 対全事 対全事
業 所 事業所 業所比 業 所 事業所 業所比 業所比

1,303 230 17.7 61,907 32,068 51.8 206,983,494 143,519,434 69.3

09 270 37 13.7 16,727 7,951 47.5 35,529,871 19,829,483 55.8

10 49 5 10.2 1,393 593 42.6 10,963,657 8,629,369 78.7

11 67 13 19.4 2,499 1,146 45.9 2,435,142 1,394,557 57.3

12 38 4 10.5 749 302 40.3 2,786,026 1,734,633 62.3

13 47 3 6.4 1,051 459 43.7 2,902,348 1,919,410 66.1

14 37 6 16.2 1,636 626 38.3 8,053,860 3,676,692 45.7

15 45 5 11.1 951 310 32.6 1,567,418 537,668 34.3

16 36 17 47.2 2,627 1,030 39.2 16,004,351 8,788,011 54.9

17 7 1 14.3 49 4 8.2 345,718 X -

18 60 19 31.7 2,412 1,057 43.8 5,984,725 3,173,649 53.0

19 12 6 50.0 1,879 1,785 95.0 5,634,628 5,556,680 98.6

20 6 2 33.3 394 250 63.5 973,091 X -

21 185 9 4.9 3,234 392 12.1 4,374,401 831,763 19.0

22 12 4 33.3 1,139 918 80.6 3,899,659 2,784,218 71.4

23 5 5 100.0 1,467 1,467 100.0 11,884,980 11,884,980 100.0

24 126 23 18.3 3,584 1,276 35.6 10,582,832 4,506,430 42.6

25 34 8 23.5 944 349 37.0 1,958,781 740,699 37.8

26 108 21 19.4 4,519 1,330 29.4 9,687,411 3,215,259 33.2

27 4 1 25.0 103 48 46.6 418,183 X -

28 11 4 36.4 3,918 3,751 95.7 20,159,535 19,057,129 94.5

29 54 16 29.6 4,961 2,880 58.1 18,498,603 13,727,644 74.2

30 4 3 75.0 366 344 94.0 925,639 909,437 98.2

31 46 14 30.4 3,848 2,751 71.5 25,057,534 23,485,066 93.7

32 40 4 10.0 1,457 1,049 72.0 6,355,101 5,899,818 92.8
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全事業所 誘致事業所

従  業  者  数

全事業所 全事業所
年 次

産業中分類

事  業  所  数

全事業所
年次

平成25年

26

飲 料

繊 維

木材・木製品

家具・装備品

29

30

令和元年

2

合     計

食 料 品

金 属 製 品

は ん 用 機 器

生 産 用 機 器

業 務 用 機 器

ゴ ム 製 品

皮 革

窯 業 ・ 土 石

鉄 鋼

非 鉄 金 属

パ ル プ ・ 紙

印 刷

化 学

石 油 ・ 石 炭

プラスチック

電 気 機 器

通 信 機 器

輸 送 機 器

その他の製品

電 子 部 品

注）平成27年、平成28年の数値は「経済センサス-活動調査」、その他の年次は「工業統計調査」の結果に基づく数

値である。



表－28  産業別誘致事業所前年比（従業者４人以上の事業所）

単位：事業所，人，万円，％

事  業  所  数 従  業  者  数 製 造 品 出 荷 額 等

合      計 226 230 1.8 32,234 32,068 △ 0.5 141,404,274 143,519,434 1.5

09 食 料 品 36 37 2.8 8,108 7,951 △ 1.9 19,864,434 19,829,483 △ 0.2

10 飲 料 5 5 0.0 661 593 △ 10.3 8,631,080 8,629,369 0.0

11 繊 維 12 13 8.3 1,061 1,146 8.0 1,384,480 1,394,557 0.7

12 木材・木製品 4 4 0.0 268 302 12.7 1,673,345 1,734,633 3.7

13 家具・装備品 3 3 0.0 460 459 △ 0.2 1,798,134 1,919,410 6.7

14 パ ル プ ・ 紙 7 6 △ 14.3 713 626 △ 12.2 3,734,732 3,676,692 △ 1.6

15 印 刷 5 5 0.0 321 310 △ 3.4 569,958 537,668 △ 5.7

16 化 学 17 17 0.0 1,126 1,030 △ 8.5 9,067,371 8,788,011 △ 3.1

17 石 油 ・ 石 炭 1 1 0.0 4 4 0.0 X X -

18 プラスチック 17 19 11.8 859 1,057 23.1 2,726,993 3,173,649 16.4

19 ゴ ム 製 品 6 6 0.0 1,858 1,785 △ 3.9 5,592,936 5,556,680 △ 0.6

20 皮 革 2 2 0.0 265 250 △ 5.7 X X -

21 窯 業 ・ 土 石 9 9 0.0 396 392 △ 1.0 690,903 831,763 20.4

22 鉄 鋼 4 4 0.0 903 918 1.7 2,720,907 2,784,218 2.3

23 非 鉄 金 属 5 5 0.0 1,496 1,467 △ 1.9 11,820,430 11,884,980 0.5

24 金 属 製 品 23 23 0.0 1,261 1,276 1.2 4,580,259 4,506,430 △ 1.6

25 は ん 用 機 器 7 8 14.3 335 349 4.2 777,668 740,699 △ 4.8

26 生 産 用 機 器 23 21 △ 8.7 1,727 1,330 △ 23.0 4,265,741 3,215,259 △ 24.6

27 業 務 用 機 器 1 1 0.0 50 48 △ 4.0 X X -

28 電 子 部 品 4 4 0.0 3,628 3,751 3.4 19,696,415 19,057,129 △ 3.2

29 電 気 機 器 14 16 14.3 2,449 2,880 17.6 11,769,573 13,727,644 16.6

30 通 信 機 器 3 3 0.0 371 344 △ 7.3 872,175 909,437 4.3

31 輸 送 機 器 14 14 0.0 2,740 2,751 0.4 22,256,862 23,485,066 5.5

32 その他の製品 4 4 0.0 1,174 1,049 △ 10.6 5,748,513 5,899,818 2.6

前年比令和２年 平成３０年 令和元年前年比
産 業 中 分 類

令和元年令和２年 令和元年前年比



参考資料(1)  産業別統計指標 (従業者４人以上の事業所)

単位：人，万円

令和元年（１事 業 所 当 たり）

( 従 業 者 ３０ 人 以 上 の 事 業 所 )

従業者数
製造品年末 有形固定資
在  庫  額 産投資総額

合       計 47.5 156,527.6 479,679.7 176,738.9 13,680.0 34,188.9 92,926.5

09 食 料 品 62.0 128,317.5 307,634.9 120,382.0 7,977.9 23,272.3 76,620.6

10 飲 料 28.4 217,815.2 1,265,311.9 158,490.6 25,213.8 8,474.1 184,744.4

11 繊 維 37.3 35,028.6 105,442.4 46,802.8 1,940.2 2,611.2 18,258.1

12 木材・木製品 19.7 71,474.4 333,867.3 83,557.3 29,267.3 9,561.8 48,372.8

13 家具・装備品 22.4 60,534.1 106,298.0 55,780.5 11,647.2 1,424.3 44,794.2

14 パ ル プ ・ 紙 44.2 212,065.4 489,048.2 193,398.8 13,817.9 11,022.3 129,709.8

15 印 刷 21.1 33,330.7 139,215.5 70,609.4 1,434.9 4,496.9 14,802.7

16 化 学 73.0 429,580.7 780,158.5 411,074.4 39,200.1 35,720.2 195,899.5

17 石 油 ・ 石 炭 7.0 47,674.3 - - - - 27,511.1

18 プラスチック 40.2 97,672.6 201,019.4 63,027.4 4,288.4 25,603.5 62,605.7

19 ゴ ム 製 品 156.6 453,456.8 1,102,403.0 491,561.6 1,429.2 84,241.4 224,175.8

20 皮 革 65.7 160,148.5 314,806.7 44,840.3 3,404.7 1,855.0 134,879.8

21 窯 業 ・ 土 石 17.5 22,551.7 83,873.3 51,840.0 8,518.5 2,495.2 9,276.5

22 鉄 鋼 94.9 317,726.7 603,158.0 179,970.5 24,539.5 52,374.2 202,719.7

23 非 鉄 金 属 293.4 2,417,265.2 2,422,735.2 630,820.6 83,038.0 196,745.8 1,733,506.8

24 金 属 製 品 28.4 81,366.2 287,960.7 102,231.6 10,905.1 14,034.3 46,653.6

25 は ん 用 機 器 27.8 56,090.6 128,824.3 51,037.7 1,199.4 3,580.9 34,710.4

26 生 産 用 機 器 41.8 86,364.5 205,172.3 104,516.6 6,415.3 8,523.0 39,649.9

27 業 務 用 機 器 25.8 101,247.0 X X X X 32,690.3

28 電 子 部 品 356.2 1,907,513.8 4,020,755.6 1,495,761.0 167,343.2 1,026,241.6 963,281.8

29 電 気 機 器 91.9 334,420.3 580,392.2 178,798.6 16,086.1 35,361.1 212,440.0

30 通 信 機 器 91.5 223,112.3 X X X X 109,021.3

31 輸 送 機 器 83.7 548,001.7 1,441,094.5 571,896.1 2,476.6 17,093.8 324,612.1

32 その他の製品 36.4 155,414.1 1,012,350.3 247,442.7 10,598.2 7,159.0 112,162.1

従業者数は令和２年６月１日現在。

産 業 中 分 類
製 造 品
出荷額等

生産額 付加価値額

原 材 料
使用額等



参考資料(1)  産業別統計指標 (従業者４人以上の事業所)

単位：人，万円

令和元年（従業者１人当たり）

( 従業者３０人以上の事業所 )

有形固定資
産投資総額

合       計 3,294.5 3,628.7 1,337.0 258.6 399.9

09 食 料 品 2,071.2 2,114.1 827.3 159.9 295.0

10 飲 料 7,661.8 11,247.2 1,408.8 75.3 428.3

11 繊 維 939.1 1,105.8 490.9 27.4 242.6

12 木材・木製品 3,626.2 4,934.0 1,234.8 141.3 388.6

13 家具・装備品 2,707.0 1,010.8 530.4 13.5 333.3

14 パ ル プ ・ 紙 4,796.1 5,151.7 2,037.3 116.1 402.6

15 印 刷 1,577.2 2,109.3 1,069.8 68.1 349.5

16 化 学 5,886.9 6,150.6 3,240.8 281.6 446.7

17 石 油 ・ 石 炭 6,810.6 - - - 474.9

18 プラスチック 2,429.7 2,453.9 769.4 312.6 376.5

19 ゴ ム 製 品 2,895.9 3,130.0 1,395.7 239.2 499.8

20 皮 革 2,438.8 2,652.9 377.9 15.6 285.5

21 窯 業 ・ 土 石 1,290.1 1,282.3 792.6 38.1 307.1

22 鉄 鋼 3,347.4 3,385.4 1,010.1 294.0 592.4

23 非 鉄 金 属 8,238.8 8,257.4 2,150.0 670.6 641.0

24 金 属 製 品 2,860.5 3,610.4 1,281.8 176.0 449.9

25 は ん 用 機 器 2,020.2 1,576.5 624.6 43.8 400.6

26 生 産 用 機 器 2,064.0 2,141.3 1,090.8 89.0 407.5

27 業 務 用 機 器 3,931.9 X X X 405.9

28 電 子 部 品 5,355.4 5,254.5 1,954.7 1,341.1 595.7

29 電 気 機 器 3,640.1 3,855.2 1,187.6 234.9 467.2

30 通 信 機 器 2,438.4 X X X 536.0

31 輸 送 機 器 6,551.0 7,150.8 2,837.8 84.8 494.6

32 その他の製品 4,266.7 5,254.4 1,284.3 37.2 411.0

産 業 中 分 類
製 造 品
出荷額等

現金給与総額
(従業者１人
当たり）生産額 付加価値額



参考資料(2)  九州・沖縄各県の事業所数､従業者数､製造品出荷額等､付加価値額(従業者４人以上の事業所)

単位：人，億円，％

事     業     所     数 従     業     者     数

全 国 185,116 181,877 … … … 7,778,124 7,717,646 … … …

九州・沖縄計 16,037 15,525 100.0 … … 656,191 649,347 100.0 … …

福 岡 県 5,159 5,009 32.3 10 1 222,538 222,453 34.3 9 1

佐 賀 県 1,311 1,303 8.4 42 7 61,774 61,907 9.5 36 5

長 崎 県 1,640 1,581 10.2 38 4 56,145 54,630 8.4 41 7

熊 本 県 1,987 1,922 12.4 31 3 95,110 94,131 14.5 28 2

大 分 県 1,404 1,371 8.8 39 5 66,275 66,019 10.2 35 4

宮 崎 県 1,396 1,337 8.6 41 6 56,230 55,285 8.5 40 6

鹿 児 島 県 2,027 1,944 12.5 30 2 71,413 69,563 10.7 34 3

沖 縄 県 1,113 1,058 6.8 46 8 26,706 25,359 3.9 47 8

製  造  品  出  荷  額  等 （粗）付　加　価　値　額

全 国 3,318,094 3,225,334 … … … 1,043,007 1,002,348 … … …

九州・沖縄計 256,582 249,670 100.0 … … 75,863 73,329 100.0 … …

福 岡 県 102,379 99,122 39.7 10 1 26,137 25,647 35.0 15 1

佐 賀 県 20,649 20,698 8.3 37 4 7,725 7,563 10.3 37 4

長 崎 県 17,890 17,192 6.9 41 6 6,686 6,661 9.1 39 5

熊 本 県 28,451 28,523 11.4 29 3 10,111 10,120 13.8 29 2

大 分 県 44,390 42,989 17.2 26 2 10,201 9,404 12.8 31 3

宮 崎 県 17,140 16,346 6.5 42 7 6,116 5,757 7.9 41 7

鹿 児 島 県 20,699 19,940 8.0 38 5 7,143 6,418 8.8 40 6

沖 縄 県 4,986 4,859 1.9 47 8 1,743 1,758 2.4 47 8

順位
(九州・
沖縄)

県  名
令和元年 令和２年

構成比
(九州・
沖縄)

全国
順位

県  名
平成３０年 令和元年

構成比
(九州・
沖縄)

全国
順位

順位
(九州・
沖縄)

令和元年 令和２年
構成比
(九州・
沖縄)

全国
順位

順位
(九州・
沖縄)

順位
(九州・
沖縄)

平成３０年 令和元年
構成比
(九州・
沖縄)

全国
順位


